*50 BORBOLETA FEMININO

65+ Rosemari F. de Carvalho
50+ Vandeli Rohsig Dannebrock
45+ Sandra Regina Vaz

40+ Fabiana B. Moretti Reus
35+ Fabiana B. Moretti Reus
30+ Cris Matos

25+ Barbara Cavalheiro Locks

*50 COSTAS FEMININO

65+ Sueli Nunes Rego

60+ Sueli Nunes Rego

50+ Juliana Carla Azevedo Feijo
45+ Juliana Carla Azevedo Feijo
40+ Fabiana B. Moretti Reus
35+ Luana Claudia Torres

*50 PEITO FEMININO

Pré-Master Emilin Honorato

Petiz Ana Luiza Haag

55+ Marcia Cavalcanti

50+ Eunice Cordeiro Vignola
45+ Sandra Regina Vaz

40+ Leticia Santos

35+ Luana Claudia Torres
30+ Patricia Stopazzolli

25+ Barbara Cavalheiro Locks

*100 MEDLEY FEMININO

65+ Rosemari F. de Carvalho
50+ Juliana Carla Azevedo
45+ Claudia Donini

40+ Ariane Siqueira

35+ Luana Claudia Torres

30+ Patricia Stopazzolli

TABELA DE RECORDES

Lira
Paula Ramos
Paula Ramos
Lira
Lira
Paula Ramos

Lira

Lira
Lira
Lira
Lira
Lira

Lira

Lira

Lira

Sotalia

Lira

Paula Ramos
Paula Ramos
Lira

Lira

Lira

Lira
Lira
Paula Ramos
Lira
Lira

Lira

49:97
58:56
01:00:25
35:72
35:58
34:47

34:69

44:63
39:53
37:39
40:84
37:00

44:13

37:22
47:38
01:04:82
43:47
49:13
56:46
43:86
39:85

39:18

01:55:00
01:31:26
01:40:87
01:28:30
01:27:75

01:17:84

(Atualizado até a 62 etapa em maio de 2018)

7a Etapa-Dez/2018
3a Etapa-Jul/2016
3a Etapa-Jul/2016
7a Etapa-Dez/2018
5a Etapa-Nov/2017
8a Etapa-Mai/2019

8a Etapa-Mai/2019

8a Etapa-Mai/2019
1a Etapa-Ago/2015
8a Etapa-Mai/2019
2a Etapa-Dez/2015
8a Etapa-Mai/2019

5a Etapa-Nov/2017

7a Etapa-Dez/2018
5a Etapa-Nov/2017
2a Etapa-Dez/2015
8a Etapa-Mai/2019
7a Etapa-Dez/2018
4a Etapa-Jun/2017
8a Etapa-Mai/2019
2a Etapa-Dez/2015

8a Etapa-Mai/2019

7a Etapa-Dez/2018
5a Etapa-Nov/2017
4a Etapa-Jun/2017
7a Etapa-Dez/2018
8a Etapa-Mai/2019

2a Etapa-Dez/2015



25+ Graziela Maria do Nascimento

*50 LIVRE FEMININO

Pré-Master Emilin Honorato

Petiz Ana Luiza Haag

Mirim Nicolle Friedrich

Geral Ana Beatriz Weller

65+ Sueli Nunes Rego

60+ Celia Regina Monte Barardi
55+ Vivian Rose Koerner Pedro Bom
50+ Juliana Carla Azevedo

45+ Juliana Carla Azevedo Feijo
40+ Fabiana B. Moretti Reus
35+ Fabiana B. Moretti Reus
30+ Patricia Soares

25+ Andrea Muinos

*100 LIVRE FEMININO

Geral Ana Beatriz Weller

70+ Dolores Garcia

60+ Maria Gorete de Melo

55+ Vivian Rose Koerner Pedro Bom
50+ Eunice Cordeiro Vignola

45+ Jaqueline Pontes

40+ Martha Schuetze

35+ Luana Claudia Torres

30+ Cris Matos

25+ Cris Matos

*200 LIVRE FEMININO

60+ Sueli Nunes Rego

55+ Celia Regina Monte Barardi
45+ Sandra Regina Vaz

40+ Martha Schuetze

35+ Daniela Matos

TABELA DE RECORDES

Lira

Lira
Lira
Lira
Lira
Lira
Paula Ramos
Lira
Lira
Lira
Lira
Lira
Lira

Sotalia

Lira

Lira

Sotalia

Lira

Lira

Sotalia
Sotalia

Lira

Paula Ramos

Paula Ramos

Lira

Paula Ramos
Paula Ramos
Sotalia

Paula Ramos

01:38:14

28:76
38:14
47:95
28:68
38:66
01:03:41
39:29
35:16
37:02
32:46
31:88
30:28

31:66

01:03:72
02:33:69
01:51:56
01:28:50
01:18:50
01:26:72
01:27:07
01:18:91
01:13:52

01:09:83

03:01:51
04:53:00
03:28:04
03:11:63

02:30:00

(Atualizado até a 62 etapa em maio de 2018)

3a Etapa-Jul/2016

7a Etapa-Dez/2018
5a Etapa-Nov/2017
5a Etapa-Nov/2017
5a Etapa-Nov/2017
8a Etapa-Mai/2019
8a Etapa-Mai/2019
2a Etapa-Dez/2015
6a Etapa-Mai/2018
2a Etapa-Dez/2015
6a Etapa-Mai/2018
5a Etapa-Nov/2017
1a Etapa-Ago/2015

1a Etapa-Ago/2015

5a Etapa-Nov/2017
7a Etapa-Dez/2018
8a Etapa-Mai/2019
2a Etapa-Dez/2015
8a Etapa-Mai/2019
8a Etapa-Mai/2019
5a Etapa-Nov/2017
7a Etapa-Dez/2018
7a Etapa-Dez/2018

3a Etapa-Jul/2016

1a Etapa-Ago/2015
4a Etapa-Jun/2017
4a Etapa-Jun/2017
4a Etapa-Jun/2017

4a Etapa-Jun/2017



30+ Thais Filippini Borba

25+ Graziela Maria do Nascimento

*400 LIVRE FEMININO

70+ Dolores Garcia

60+ maria gorete

55+ Celia Regina Monte Barardi
50+ Regina Feldmann

45+ Fernanda Sacks Campos

40+ Ariane Siqueira

35+ Daniela Matos

30+ Graziela Maria do Nascimento
25+ Graziela Maria do Nascimento

*800 LIVRE FEMININO

60+ Maria Helena Fritzen

55+ Celia Regina Monte Barardi
45+ Fernanda Sacks Campos
35+ Juliana Sa

*REVEZAMENTO LIVRE FEMININO
Pré-Master Lira A
Maria Augusta Metzler
Ana Luiza Haag
Nicolle Friedrich
Rebeca Barboza Sanzon
200+ Lira A
Lurin de Vasconcellos Dias
Juliana Carla Azevedo Feijo
Eunice Cordeiro Vignola
Sueli Nunes Rego
160+ Paula Ramos A
Talita Affonso Gaspar
Celia Regina Monte Barardi

Isabella Nogueira

TABELA DE RECORDES
(Atualizado até a 62 etapa em maio de 2018)

Paula Ramos

Lira

Lira

Sotalia

Paula Ramos
Sotalia
Sotélia

Lira

Paula Ramos
Lira

Lira

Paula Ramos
Paula Ramos
Sotadlia

Paula Ramos

Lira

Lira

02:29:66

02:56:13

11:27:51
08:00:34
09:02:70
06:31:68
07:24:37
05:25:07
05:18:12
06:41:68

06:40:14

30:03:26
21:07:27
16:11:00

15:52:91

02:52:07

02:25:33

1a Etapa-Ago/2015

1a Etapa-Ago/2015

7a Etapa-Dez/2018
8a Etapa-Mai/2019
2a Etapa-Dez/2015
3a Etapa-Jul/2016

3a Etapa-Jul/2016

7a Etapa-Dez/2018
4a Etapa-Jun/2017
8a Etapa-Mai/2019

3a Etapa-Jul/2016

1a Etapa-Ago/2015
1a Etapa-Ago/2015
1a Etapa-Ago/2015

1a Etapa-Ago/2015

5a Etapa-Nov/2017

8a Etapa-Mai/2019



120+

Cris Matos

Lira A
Barbara Cavalheiro Locks
Graziela Maria do Nascimento
Luana Claudia Torres

Fabiana B. Moretti Reus

*50 BORBOLETA MASCULINO

Pré-Master Victor Leite Ricardo

Mirim
70+
65+
60+
55+
50+
45+
40+
35+
30+

25+

Leonardo Sangali de Azevedo
Joéo Kiyoshi Otuki

Edson Ledoux

Rodrigo Arruda Meireles
Rodrigo Arruda Meirelles
Marcelo Zanoni

Luis Fernando Passos
Marcelo de Oliveira Pinto
Fabio Mendes Torgo

Mauricio Cangiani

Yiuri Wojciechowski

*50 COSTAS MASCULINO

Petiz
Mirim
80+
75+
70+
65+
60+
55+
50+
45+
40+
35+

30+

Acacio Dias Nascimento
Eduardo Santos Lemos
Floriano Yabe

José Fernando

Jose Fernando Jardim de Camargo
Carlos Eduardo Pinheiro

Carlos Eduardo Pinheiro
Alberto Villaverde

Marcelo Zanoni

Carlos Eduardo Ferrari Cardoso
Marcelo de Oliveira Pinto

Bruno Rocha

Leandro Hering Gomes

TABELA DE RECORDES

Paula Ramos

Lira

Lira

Lira

Lira

Paula Ramos
Lira

Lira

Lira

Paula Ramos
Power WS (Clube Doze)
Lira

Sotalia

Lira

Lira

Lira

Lira

Paula Ramos
Paula Ramos
Paula Ramos
Paula Ramos
Lira

Lira

Lira

Power WS (Clube Doze)
Sotalia

Lira

02:16:20

02:13:74

27:62
01:04:78
53:78
42:19
32:25
31:31
33:24
30:35
2775
30:96
26:16

26:81

42:14
53:03
01:01:20
46:42
46:20
44:44
41:50
35:71
33:27
32:16
29:87
33:28

30:07

(Atualizado até a 62 etapa em maio de 2018)

8a Etapa-Mai/2019

8a Etapa-Mai/2019

5a Etapa-Nov/2017
5a Etapa-Nov/2017
8a Etapa-Mai/2019
4a Etapa-Jun/2017
7a Etapa-Dez/2018
5a Etapa-Nov/2017
8a Etapa-Mai/2019
2a Etapa-Dez/2015
8a Etapa-Mai/2019
7a Etapa-Dez/2018
2a Etapa-Dez/2015

2a Etapa-Dez/2015

5a Etapa-Nov/2017
5a Etapa-Nov/2017
4a Etapa-Jun/2017
1a Etapa-Ago/2015
2a Etapa-Dez/2015
8a Etapa-Mai/2019
4a Etapa-Jun/2017
1a Etapa-Ago/2015
6a Etapa-Mai/2018
6a Etapa-Mai/2018
8a Etapa-Mai/2019
6a Etapa-Mai/2018

6a Etapa-Mai/2018



25+ Igor Kursancew Khairalla

*50 PEITO MASCULINO

Pré-Master Icaro C. Palino

Petiz Guilherme Cordeiro Soares
Mirim Pedro Henrique Mendes
70+ Hélio Ideriha

65+ Hélio Ideriha

60+ Cyrano Netto Brasil

55+ Rodrigo Arruda Meireles
50+ Herman Ignacio Ferber
45+ Alexandre Rosa

40+ James Zoschke

35+ Moacyr Guedes Jr.

30+ Marcio Maes

25+ Julio Scolaro Junior

*100 MEDLEY MASCULINO

Pré-Master Gabriel Luis De Oliveira

Geral Mateo Oliveiros

80+ André Roger Henri Boutigue
70+ Hélio Ideriha

65+ Hélio Ideriha

60+ Rodrigo Arruda Meireles
55+ Rodrigo Arruda Meireles
50+ Herman Ignacio Ferber
45+ Felipe Martins de Azevedo
40+ James Zoschke

35+ Marcelo de Oliveira Pinto
30+ Marcio Lucas Maes Jr.
25+ Eduardo Seeger Duarte

*50 LIVRE MASCULINO
Pré-Master Luiz Gustavo Dalsenter

Petiz Acacio Dias Nascimento

TABELA DE RECORDES
(Atualizado até a 62 etapa em maio de 2018)

Paula Ramos

Lira
Lira
Lira
Lira
Lira
Lira
Lira
Power WS (Clube Doze)
Lira
Power WS (Clube Doze)
Lira
Lira

Lira

Lira

Paula Ramos

Lira

Lira

Lira

Lira

Lira

Power WS (Clube Doze)
Lira

Power WS (Clube Doze)
Power WS (Clube Doze)
Lira

Lira

Lira

Lira

31:37

33:06
50:47
55:34
41:47
39:72
44:63
39:55
38:51
34:57
32:75
33:81
28:62

29:27

01:05:85
01:14:12
01:57:88
01:45:62
01:43:33
01:15:55
01:13:50
01:25:41
01:09:83
01:07:56
01:04:75
01:01:60

01:02:68

25:72

36:06

3a Etapa-Jul/2016

4a Etapa-Jun/2017
5a Etapa-Nov/2017
5a Etapa-Nov/2017
4a Etapa-Jun/2017
2a Etapa-Dez/2015
4a Etapa-Jun/2017
2a Etapa-Dez/2015
8a Etapa-Mai/2019
7a Etapa-Dez/2018
8a Etapa-Mai/2019
5a Etapa-Nov/2017
7a Etapa-Dez/2018

7a Etapa-Dez/2018

4a Etapa-Jun/2017
5a Etapa-Nov/2017
8a Etapa-Mai/2019
4a Etapa-Jun/2017
2a Etapa-Dez/2015
6a Etapa-Mai/2018
4a Etapa-Jun/2017
6a Etapa-Mai/2018
4a Etapa-Jun/2017
8a Etapa-Mai/2019
6a Etapa-Mai/2018
5a Etapa-Nov/2017

3a Etapa-Jul/2016

7a Etapa-Dez/2018

5a Etapa-Nov/2017



Mirim
Geral
70+
65+
60+
55+
50+
45+
40+
35+
30+

25+

Mateus Konescki

Luiz Gustavo Dalsenter
Hélio Ideriha

Hélio Ideriha

Rodrigo Arruda Meireles
Alberto Villaverde

Alexandre D Avila da Cunha

Carlos Eduardo Ferrari Cardoso

Carlos Eduardo Ferrari Cardoso

Fabio Fregafani Silva
Marcio Maes

Eduardo Seeger Duarte

*100 LIVRE MASCULINO

Pré-Master Victor Leite Ricardo

Geral
80+
75+
70+
65+
60+
55+
50+
45+
40+
35+
30+

25+

Luiz Gustavo Dalsenter
Floriano Yabe

André Roger Henri Boutigue
Joao Kiyoshi Otuki

Joao Kiyoshi Otuki
Rodrigo Arruda Meireles
Rodrigo Arruda Meireles
Ruy Vieira Gosch

Felipe Martins de Azevedo
Moacyr Guedes Jr.
Marcelo de Oliveira Pinto
Leandro Hering Gomes

Eduardo Seeger Duarte

*200 LIVRE MASCULINO

Pré-Master Gabriel Luis De Oliveira

75+
70+
65+

60+

André Roger Henri Boutigue
Fernando Camargo
Joéo Kiyoshi Otuki

Cyrano Netto Brasil

TABELA DE RECORDES

Lira 41:53
Lira 24:60
Lira 37:04
Lira 34:33
Lira 29:01
Lira 29:01
Paula Ramos 30:16
Lira 26:77
Lira 26:43

Power WS (Clube Doze) 25:76

Lira 24:44
Lira 24:15
Lira 55:78
Lira 52:75
Lira 02:23:12
Lira 01:28:60
Lira 01:20:53
Lira 01:18:00
Lira 01:06:03
Lira 01:03:89
Paula Ramos 01:03:34
Lira 01:00:06
Lira 56:99

Power WS (Clube Doze) 57:04

Lira 59:47

Lira 54:81

Lira 02:17:10
Lira 03:22:47
Paula Ramos 03:22:35
Lira 03:03:69
Lira 02:44:68

(Atualizado até a 62 etapa em maio de 2018)

5a Etapa-Nov/2017
5a Etapa-Nov/2017
8a Etapa-Mai/2019
1a Etapa-Ago/2015
6a Etapa-Mai/2018
1a Etapa-Ago/2015
5a Etapa-Nov/2017
6a Etapa-Mai/2018
5a Etapa-Nov/2017
6a Etapa-Mai/2018
7a Etapa-Dez/2018

6a Etapa-Mai/2018

5a Etapa-Nov/2017
5a Etapa-Nov/2017
4a Etapa-Jun/2017
5a Etapa-Nov/2017
6a Etapa-Mai/2018
2a Etapa-Dez/2015
7a Etapa-Dez/2018
3a Etapa-Jul/2016

5a Etapa-Nov/2017
7a Etapa-Dez/2018
6a Etapa-Mai/2018
6a Etapa-Mai/2018
5a Etapa-Nov/2017

8a Etapa-Mai/2019

4a Etapa-Jun/2017
4a Etapa-Jun/2017
4a Etapa-Jun/2017
1a Etapa-Ago/2015

4a Etapa-Jun/2017



55+ Rodrigo Arruda Meireles
50+ Eduardo Vieira Ferrari
45+ Luiz Guilherme

40+ Ernani Toscani

35+ Moacyr Guedes Jr.

30+ Juliano Flor

25+ Eduardo Seeger Duarte

*400 LIVRE MASCULINO

Pré-Master Gabriel Luis de Oliveira

80+ André Roger Henri Boutigue
75+ André Roger Henri Boutigue
70+ Joao Kiyoshi Otuki

65+ Jodo Kiyoshi Otuki

60+ Cyrano Netto Brasil

55+ Claudio Martins de Andrade
50+ Eduardo Vieira Ferrari

45+ Luiz Guilherme

40+ Moacyr Guedes Jr.

35+ Moacyr Guedes Jr.

30+ Luiz Paulo Monteiro Mafra
25+ Eduardo Seeger Duarte

*800 LIVRE MASCULINO

65+ Jodo Kiyoshi Otuki

60+ Cyrano Netto Brasil

55+ Claudio Martins de Andrade
50+ Eduardo Vieira Ferrari

45+ Luiz Guilherme

40+ Demetrios Cardoso

30+ Bruno Seemann

25+ Ricardo Azevedo

*REVEZAMENTO LIVRE MASCULINO

Pré-Master Lira A

TABELA DE RECORDES
(Atualizado até a 62 etapa em maio de 2018)

Lira
Lira
Paula Ramos
Paula Ramos
Lira
Paula Ramos

Lira

Lira
Lira
Lira
Lira
Lira
Lira
Sotalia
Lira
Paula Ramos
Lira
Lira
Lira

Lira

Lira

Lira

Sotalia

Lira

Paula Ramos
Paula Ramos
Lira

Lira

02:24:59
02:27:19
02:15:98
02:42:75
02:10:34
02:18:94

01:57:84

04:52:91
07:57:38
07:37:94
07:06:43
06:29:21
06:07:65
05:20:85
05:13:28
04:39:32
04:37:18
04:42:37
04:42:02

04:25:17

13:56:63
12:20:12
12:18:78
09:53:86
09:46:86
14:32:07
11:45:41

09:20:79

4a Etapa-Jun/2017
1a Etapa-Ago/2015
1a Etapa-Ago/2015
4a Etapa-Jun/2017
4a Etapa-Jun/2017
1a Etapa-Ago/2015

4a Etapa-Jun/2017

7a Etapa-Dez/2018
8a Etapa-Mai/2019
7a Etapa-Dez/2018
6a Etapa-Mai/2018
2a Etapa-Dez/2015
6a Etapa-Mai/2018
2a Etapa-Dez/2015
2a Etapa-Dez/2015
8a Etapa-Mai/2019
7a Etapa-Dez/2018
3a Etapa-Jul/2016

7a Etapa-Dez/2018

3a Etapa-Jul/2016

1a Etapa-Ago/2015
5a Etapa-Nov/2017
1a Etapa-Ago/2015
1a Etapa-Ago/2015
1a Etapa-Ago/2015
1a Etapa-Ago/2015
5a Etapa-Nov/2017

5a Etapa-Nov/2017



Petiz

280+

240+

200+

160+

120+

100+

Gabiriel Luis de Oliveira
Marcio Maes
Icaro Carbonari Paludo
Luiz Gustavo Dalsenter
Lira A
Acacio Dias Nascimento
André Augusto Wiggers
Guilherme Cordeiro Soares
Pedro Sangali de Azevedo
Lira A
Floriano Yabe
André Roger Henri Boutigue
Hélio Ideriha
Cyrano Netto Brasil
Lira A
Hélio Ideriha
Joao Kiyoshi Otuki
Fabio Mendes Torgo
Rodrigo Arruda Meireles
Lira A
Lira A
Moacyr Guedes Jr.
Walberto Souza Jr
Emmanuel de S.Fontes Rocha
Carlos Eduardo Ferrari Cardoso
Lira A
Carlos Eduardo Ferrari Cardoso
Felipe Cunha dos Santos
Leandro Hering Gomes
Eduardo Seeger Duarte
Lira A
Adriano Dreveck
Ramai Dias
Marcio Lucas Maes Jr.

Luiz Gustavo Dalsenter

TABELA DE RECORDES

Lira

Lira

Lira

Lira

Lira

Lira

Lira

Lira

01:50:06

02:48:96

02:46:97

02:09:36

01:53:76

01:47:81

01:42:25

01:43:47

(Atualizado até a 62 etapa em maio de 2018)

7a Etapa-Dez/2018

5a Etapa-Nov/2017

4a Etapa-Jun/2017

7a Etapa-Dez/2018

2a Etapa-Dez/2015

3a Etapa-Jul/2016

6a Etapa-Mai/2018

5a Etapa-Nov/2017



